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Remiss av SOU 2020:41 Kommuners 
medverkan i den statliga 
arbetsmarknadspolitiken   
  
Förslag till beslut  
 
Arbetsmarknadsnämnden föreslås besluta  
 
att föreslå kommunstyrelsen lämna upprättat yttrande som Uppsala kommuns svar 
till arbetsmarknadsdepartementet i enlighet med bilaga 1  
 

Sammanfattning  
Utredningen som heter ”Kommuner som utförare av tjänster åt Arbetsförmedlingen – 
en analys av de rättsliga förutsättningarna”(SOU 2020:41) (bilaga 2) behandlar bland 
annat frågor om det är tillåtet för kommuner att leverera arbetsmarknadspolitiska 
insatser på uppdrag av och med ersättning från Arbetsförmedlingen inom nuvarande 
regelverk. Förutsättningarna för och konsekvenserna av att kommunerna levererar 
arbetsmarknadspolitiska insatser på uppdrag av Arbetsförmedlingen redovisas 
också. Arbetsmarknadsnämndens bedömning är att förslagen är positiva men 
otillräckliga ur kommunens perspektiv. 
 

Ärendet   
Uppsala kommun inger ett yttrande gällande ”Kommuner som utförare av tjänster åt 
Arbetsförmedlingen – en analys av de rättsliga förutsättningarna” (SOU 2020:41) men 
är inte utsedd remissinstans.   
  
Arbetsmarknadsnämndens skrivelse utgör ett förslag till kommunstyrelsen om 
yttrande från kommunen.  
 
Av utredningens direktiv framgår att Arbetsförmedlingen ska reformeras för att 
förbättra effektiviteten i den arbetsmarknadspolitiska verksamheten. Statens ansvar 
för arbetsmarknadspolitiken ska behållas men fristående aktörer ska matcha och rusta 
arbetssökande för de lediga jobben i större utsträckning än idag.  
 
Det huvudsakliga regelverket för det reformerade systemet ska träda i kraft 2022.   
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Huvudinriktningen är att rustning och matchning av arbetslösa främst ska utföras av 
andra aktörer och att Arbetsförmedlingens arbete ska inriktas mot myndighetsansvar. 
De matchande insatserna är i första hand avsedda för personer som står relativt nära 
ett arbete medan de rustande insatserna är avsedda för personer som står längre ifrån 
arbetsmarknaden.   
Utredningen behandlar frågor om vilka möjligheter kommuner har att delta i ett 
sådant system. Vad innebär det för de privata fristående aktörerna och hur påverkar 
det förhållandet mellan staten, kommunerna och marknaden är frågor som 
utredningen belyser.   
 
Det är enligt utredningens bedömning tillåtet för kommunerna att på uppdrag av och 
med ersättning från Arbetsförmedlingen vara leverantörer av arbetsmarknadspolitiska 
tjänster som upphandlats enligt LOU eller i valfrihetssystem enligt LOV inom sina egna 
befogenheter. Befogenheterna sätter gränser för vad kommunerna får utföra. 
Utredningen bedömer det också som tillåtet för Arbetsförmedlingen att direkttilldela 
en kommun ett kontrakt enligt LOU om tillhandahållandet av insatserna genom 
anlitande av leverantörer i konkurrens är otillräckligt. Arbetsförmedlingen har även 
möjlighet att ingå ett samarbete med en kommun för att uppnå gemensamma mål. I 
det samarbetet kan även ersättning till kommunen ingå. För att förbättra 
kommunernas möjligheter att medverka i den statliga arbetsmarknadspolitiken 
behöver vissa författningar ändras, vilket utredningen föreslår.   
 
Arbetsmarknadsnämnden gör bedömningen att kommuners möjligheter att delta i det 
arbetsmarknadspolitiska arbetet generellt ökar något och tillstyrker i stort 
utredningens förslag men att förslagen inte är tillräckliga utifrån kommunens behov 
och ambitioner inom arbetsmarknadsområdet, se bilaga 1.  
 
Ekonomiska konsekvenser  
Beroende på vilka samarbeten och avtal kommunen ingår med Arbetsförmedlingen 
kan utredningens förslag resultera i både positiva som relativt oförändrade 
ekonomiska konsekvenser för kommunen.    
 
Om Arbetsförmedlingen skulle upphandla de insatser som förvaltningen idag bedriver 
är besparingar omfattande men eventuellt statligt stöd eller ersättning är svårt att 
beräkna eftersom vad Arbetsförmedlingen kommer att upphandla eller lokalt vilja 
samarbeta kring lokalt är okänt idag.  
 
Konsekvenser för näringslivet  
Privata aktörer kan komma att avstå deltagande i Arbetsförmedlingens 
upphandlingar om de, trots särskilda direktiv för kommunerna, finner 
konkurrenssituationen ojämlik när även kommunerna får tillträde till dessa. 
 
Jämställdhetsperspektivet  
Arbetsförmedlingens prioritering gällande insatser för personer som nyligen blivit 
arbetslösa leder till ökad ojämställdhet. Kommunen prioriterar ofta grupper som står 
långt ifrån arbetsmarknaden vilket exempelvis inkluderar utrikesfödda kvinnor med 
begränsad eller ingen arbetslivserfarenhet.  
 
Konsekvenser för barnets bästa  
Arbetsförmedlingens prioritering gällande insatser för personer som nyligen blivit 
arbetslösa leder inte till att barn i familjer där föräldrarna står långt ifrån 
arbetsmarknaden närmar sig en egen hållbar försörjning vilket leder till att familjen 
kan hamna i långvarigt bidragsberoende med de negativa effekter som därmed följer 
för barnets bästa.   
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Förslag till yttrande gällande ”Kommuner som utförare 
av tjänster åt Arbetsförmedlingen – en analys av de 
rättsliga förutsättningarna” (SOU 2020:41) 
(Dnr A2020/01492/A)  
  
Uppsala kommun är inte en utsedd remissinstans för utredningens besvarande 
men Arbetsmarknadsnämnden önskar yttra sig utifrån kommunens starka 
intresse för och stora behov av att utveckla arbetsmarknadspolitiken lokalt.  Uppsala 
kommun har i en tidigare skrivelse till arbetsmarknadsdepartementet ansökt om att 
bli försökskommun för ett ökat ansvar inom arbetsmarknadspolitiken utifrån de starka 
incitament och möjligheter kommunen har för att öka arbetskraftsdeltagandet i 
Uppsala. (KSN-2019-03035).   
 
Uppsala kommun är medveten om utredningens innehåll och begränsning i 
sakfrågorna men utifrån ovan nämnda ansökan beklagar kommunen att utredningen 
inte innehåller några förslag i riktning med inlämnad ansökan om att utses till 
försökskommun och vill därför framföra en önskan om att sådana möjligheter utreds 
vidare.  
 
Uppsala kommun ser positivt på att kommuners medverkan i de 
arbetsmarknadsinsatser som behandlas i utredningen även fortsatt är frivilliga och att 
kommuners möjligheter tydliggörs för att påverka den arbetsmarknadspolitiska 
situationen lokalt. Uppsala kommun tillstryker i stort utredningens förslag men anser 
samtidigt att förslagen inte är tillräckliga utifrån kommunens behov och ambitioner på 
området. 
 
Kommunerna tar redan ett stort ansvar för enskilda arbetslösa, framför allt inom 
socialtjänsten och genom kommunala arbetsmarknadsinsatser. 4 381 uppsalabor var 
under 2019 i behov av ekonomiskt bistånd på grund av arbetslöshet. Uppsala kommun 
hade under 2019 en nettokostnad på ca 137 miljoner kronor för 
arbetsmarknadsinsatser. Vårt engagemang i Uppsalabornas behov av kommunens 
stöd speglas även i deltagarantalet i arbetsmarknadsinsatser och vuxenutbildning. 
2019 deltog 2 558 uppsalabor i kommunens arbetsmarknadsinsatser och 12 663 elever 
tog del av vuxenutbildningens studieformer. Uppsala kommun föreslår utifrån ett stort 
kommunalt engagemang och åtagande inom arbetsmarknads- och 
utbildningsområdet att ett ökat kommunalt ansvar och utförande av 
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arbetsmarknadsinsatser bör utredas vidare.   
 
Ett ökat kommunalt uppdrag för enskilda ger kommunerna större möjligheter till 
helhetsansvar och underlättar och effektiviserar kommunernas arbete. Utredningen 
pekar på att det gällande vissa grupper också skulle kunna vara samhällsekonomiskt 
effektivare då de redan har en stor del av sina kontakter med kommunerna. Uppsala 
kommun har i sin ansökan om att bli försökskommun just uttryckt helhetsansvaret 
som en framgångsfaktor i arbetet med de arbetssökande. Genom den samlokalisering 
av vuxenutbildning och arbetsmarknadsinsatser arbetsmarknadsnämnden genomfört 
i Uppsala ges deltagaren ett samlat stöd och en sammanhållen planering.  
Samordningen kring individen visar också på goda resultat. I Uppsala gick under 2019 
30 procent av de som tagit del av arbetsmarknadsinsats till arbete efter avslutad insats 
och ytterligare 15 procent gick vidare till studier. 
 
En fördjupad utredning kring kommunernas medverkan och ökat ansvar för 
arbetsmarknadspolitiken bör även belysa de övervältringskostnader som 
kommunerna drabbas av när det statliga ansvaret inte uppfylls. Uppsala kommun har 
tidigare skrivit till berörda departement och myndigheter kring kostnader för statliga 
ansvar och hur det påverkar kommunens ekonomi. Som exempel kan nämnas att 
kommunen påverkas av kostnader för initialt ekonomiskt bistånd (glappet) och 
oförändrad nivå på etableringsersättningen sedan den infördes 2010 vilket ökar 
behovet av kompletterande ekonomiskt bistånd.  
 
Som nämns i utredningen är staten huvudansvarig för den nationella 
arbetsmarknadspolitiken. Arbetsförmedlingen ska verka för att förbättra 
arbetsmarknadens funktionssätt genom att sammanföra arbetssökande med 
arbetsgivare, prioritera individer som står långt ifrån arbetsmarknaden och bidra till 
att stadigvarande öka sysselsättningen på lång sikt. Arbetsförmedlingen ska utforma 
sin verksamhet så att arbetsgivare och arbetssökande har tillgång till en likvärdig 
service i hela landet.   
 
Uppsala kommuns bedömning är att vårt incitament och vår ambition till att verka för 
att de individer som står långt ifrån arbetsmarknaden ska komma närmare 
arbetsmarknaden och i arbete, är starkare än det visat sig vara 
för Arbetsförmedlingen. Det är ofrånkomligt att kommunens incitament, att minska 
kostnader för försörjningsstöd och få ökade skatteintäkter genom fler i arbete, är 
betydligt starkare än Arbetsförmedlingens då dessa kostnader inte belastar staten. En 
ytterligare angelägenhet och drivkraft för kommunen att ta ett samlat ansvar är att vi 
genom arbete och studier kan minska utanförskapet och möjliggöra för individen att 
ta ansvar, frigöra och utveckla sina egna resurser för ett hållbart och självständigt liv.  
   
Förslagen i utredningen syftar bland annat till att öka kommunernas möjligheter att 
vara delaktiga genom avtal och samarbeten med Arbetsförmedlingen. Men om 
Arbetsförmedlingen i samarbeten och upphandlingar inte prioriterar gruppen som står 
långt ifrån arbetsmarknaden torde utredningens förslag inte utgöra någon 
förändring eller utveckling på området och kommunens 
behov tillgodoses inte. Utredningens förslag riskerar att inte leda till fler 
samarbeten eller ingående av avtal kring personer som står långt från 
arbetsmarknaden och har försörjningsstöd då Arbetsförmedlingen förmedlat att de 
prioriterar de nyinskrivna arbetslösa.   
 
Utredningen beskriver att om kommuner deltar i upphandlingar eller valfrihetssystem 
kräver det bland annat juridisk, ekonomisk och verksamhetsmässig kompetens.  Detta 
bör mycket riktigt uppmärksammas då kommuner har olika förutsättningar. Men även 
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då kommuner har denna kompetens kan upphandlingar vara oattraktiva för 
kommuner då engagemanget kan komma att kräva specialarrangemang exempelvis 
genom att kommunerna separerar verksamhet de bedriver på uppdrag av och med 
ersättning från Arbetsförmedlingen eller att kommunerna särredovisar uppdragen 
samt att avtalen kan innebära relativt korta åtaganden. Dessutom kan kommunernas 
möjligheter att vara agila påverkas negativt av upphandlingsförfarandet med dess 
långa svarstider och tiden tills insatsen kan starta. 

Kommunernas medverkan i upphandling begränsas även av hur Arbetsförmedlingen 
väljer att utforma upphandlingarna.  Kommunens möjlighet att exempelvis verka 
utanför kommungränserna är begränsad. För att kommuners deltagande i 
upphandling ska ske på riktigt krävs att de utformas på ett sätt som verkligen 
möjliggör kommuners deltagande.  Arbetsmarknadsnämnden i Uppsala har inrättat 
ett dynamiskt inköpssystem (DIS) vilket är ett effektivt sätt att få nya och även 
mindre aktörer att kunna svara på anbud. Systemet är agilt och tiden från utskickat 
förfrågningsbeslut till start av insats är betydligt kortare än vid traditionell 
upphandling. Arbetsförmedlingen skulle kunna göra på ett liknande sätt för att både 
mindre, lokala företag och offentliga aktörer som begränsas av exempelvis krav på 
lokal verkan ska kunna delta i upphandling.   
 
Det konstateras i utredningen att det behövs ett rättsligt stöd, som inte finns, för att 
Arbetsförmedlingen helt ska kunna lämna över uppgifter till kommuner genom 
delegation och att en sådan lösning kräver överväganden som går utöver utredningens 
uppdrag.  Uppsala kommun vill framföra en önskan om att Arbetsförmedlingen mot 
ersättning borde ha möjlighet att helt lämna över vissa uppgifter till kommuner, en 
sådan möjlighet överensstämmer med den höga ambition Uppsala kommun har 
gällande arbetsmarknadspolitiska insatser.  
  
Vi vill slutligen nämna att utredningen lyfter fram att det även kan finnas fördelar för en 
arbetssökande att få ta del av kommunernas kompetens och erfarenhet inom 
arbetsmarknadsområdet. Kommunernas närhet till, och kännedom om, 
vuxenutbildning och sfi kan också vara en fördel för den arbetssökande. Uppsala 
kommun anser att det är uppenbara fördelar för den arbetssökande att få en 
helhetslösning.    
 
Uppsala kommun gör bedömningen att reformeringen av Arbetsförmedlingen kan gå 
längre än vad denna utredning fått i uppdrag att utreda. Vi föreslår därför en fördjupad 
utredning om ett ökat kommunalt ansvar för arbetsmarknadspolitiken. Uppsala 
kommun har även för avsikt att lämna in ny ansökan till 
arbetsmarknadsdepartementet om ett ökat ansvar för arbetsmarknadspolitiken i 
Uppsala utifrån sina förutsättningar och möjligheter att göra skillnad för uppsalaborna. 
 
Arbetsmarknadsnämnden 
 
 
 
Mohammad Hassan   Lotta von Wowern 
Ordförande    sekreterare 
 



Från: Överberg Per <per.overberg@skr.se>  
Skickat: den 30 juni 2020 16:33 
Till: Överberg Per <per.overberg@skr.se> 
Ämne: Information från SKR - "Information om remiss gällande kommunernas medverkan i den 
statliga arbetsmarknadspolitiken" 
 
Hej! 
Här kommer utlovad information till er i kommunerna. Notera att även de som regeringen inte 
remitterat till har möjlighet att svara. 
 

 
 
Hälsningar 
 
Per Överberg 
Utredare 
Avd  för utbildning och arbetsmarknad 
_________________________________ 
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Här kan du ta del av till vilka instanser som regeringen har 
remitterat SOU 2020:41 Kommuners medverkan i den statliga 
arbetsmarknadspolitiken. 

Ta del av remissen på regeringen.se  
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